B. Com. (Hon's) (Second Year) Annual Open Book Examination, 2021 (GROUP-I: ACCOUNTING)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पुस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

A-621

खण्ड-'अ' प्रश्न-पत्र : प्रथम / Section-'A' Paper : First

CORPORATE ACCOUNTING

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दीजिए।

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. कम्पनी अधिनियम के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का क्षैतिक रूप में नमूना दीजिए।

Give specimen of Company's Balance Sheet in Vertical from according to the Company Act.

- 2. संक्षेप में वर्णन कीजिए कि खाते प्रस्तुत करने की सामान्य विधि की तुलना में दोहरा खाता प्रणाली किस प्रकार भिन्न है? Explain briefly how the Double Account System differs from the ordinary system of presenting accounts.
- 3. कुसुम लिमिटेड की पूँजी निम्न प्रकार थी—
 - (a) 3,000 A समता अंश जिनमें प्रत्येक अंश ₹ 100 का था और जिस पर ₹ 85 प्रति अंश चुकता थे।
 - (b) 1,000 B समता अंश जिसमें प्रत्येक अंश ₹ 100 का था और जिस पर ₹ 80 प्रति अंश चुकता थे।
 - (c) ₹ 100 वाले 1,000 पूर्वाधिकार अंश जो पूर्ण दत्त थे। (ये अंश कम्पनी के पार्षद अन्तर्नियम के अन्तर्गत पूँजी पर पूर्वाधिकार रखते हैं) विविध लेनदार ₹ 76,500 के थे इनमें ₹ 2,500 निस्तारक का पारिश्रमिक शामिल था। निस्तारक ने В समता अंशों पर प्रति अंश ₹ 20, जो शेष थे; की याचना की जिसका पूर्ण रूप से भुगतान कर दिया गया। सम्पत्तियों पर ₹ 1,91,000 प्राप्त हुए।

₹ 15 प्रति अंश की याचना अंशत: चुकता A समता अंशों पर की गई। 100 अंशों के अतिरिक्त सबका भुगतान प्राप्त हो गया। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

The capital of Kusum Ltd. was as follows:

- (a) 3,000 A Equity shares of ₹ 100 each, ₹ 85 per share paid-up.
- (b) 1,000 B Equity shares of ₹ 100 each, ₹ 80 per share paid-up.
- (c) 1,000 preference shares of ₹ 100 each, fully paid (these shares under the Articles of Association have preference as to capital).

The various creditors amounted to ₹ 76,500 including the Liquidator's remuneration of ₹ 2,500. The

liquidator made a call of the remaining ₹ 20 per shares on the B Equity shares which was paid in full. Assets realized ₹ 1,91,000.

A call of ₹ 15 per share on partly-paid A Equity shares was made. This was paid in full with the exception of 100 shares. Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

- 4. कम्पनी का आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है? आन्तरिक पुनर्निर्माण की प्रक्रिया को संक्षिप्त में समझाइए। What is Internal Reconstruction of a company? Explain in brief the process internal reconstruction.
- 5. निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिए-
 - (i) नकद साख
 - (ii) गैर बैंकिंग सम्पत्तियाँ
 - (iii) संग्रह के लिए बिल
 - (iv) असमाप्त कटौती

Write short note on the following:

- (i) Cash Credit
- (ii) Non-banking Assets
- (iii) Bills for Collection
- (iv) Unexpired Discount

A-622

खण्ड-'ब' प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-'B' Paper : Second

ADVANCE ACCOUNTING & PRACTICE

Maximum Marks: 40

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

₹

1. 31 मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष के लिये आय व्यय लेखा में प्रयुक्त स्टेशनरी मद के अन्तर्गत प्रविष्ट की जाने वाली राशि की गणना कीजिये।

1	अप्रैल,	2019	को	स्टेशनरी क	स्टॉक	3,000
1	अप्रैल,	2019	को	स्टेशनरी क	ो बकाया राशि के लेनदार	2,000
31	मार्च,	2020	को	स्टेशनरी का	स्टॉक	1,000

31 मार्च, 2020 को स्टेशनरी की बकाया राशि के लेनदार	1,500
चालू वर्ष में स्टेशनरी के लेनदारों को भुगतान	26,000

Calculated the amount that will be posted to income and expenditure account in respect of stationary for the year ended 31st March, 2020.

	<
Stock of stationary as on 1st April, 2019	3,000
Outstanding creditors for stationary as on 1st April, 2019	2,000
Stock of stationary as on 31st March, 2020	1,000
Outstanding creditors for stationary as on 31 March, 2020	1,500
Amount paid for stationary creditors during the year	26,000

- 2. मूल्य अभिवृद्धि प्रतिवेदन क्या है? इसके प्रस्तुतिकरण की प्रक्रिया बताइये। What is Value Added Reporting? Explain the process of reporting.
- 3. लघु कार्य से क्या आशय है? यह किस प्रकार उत्पन्न होता है? लघु कार्य की वसूली को स्पष्ट कीजिये। What is Short Working? How does it arise? Explain its recoupment.
- 4. 31 मार्च, 2017 को एक बैंक खाते की पुस्तकें बन्द करते समय ऋण खाता बही में एक ग्राहक की आरक्षित डेबिट बाकी ₹ 3,00,000 की है। इसकी संदिग्ध वित्तीय दशा के बारे में सूचना मिली है। इस खाते में वर्ष का ब्याज ₹ 24,000 है। आप इस ब्याज को 2016-17 में कैसे लिखेंगे? अगले वर्ष में 31 मार्च, 2017 तक के ऋणों के बदले में बैंक को एक रू० में .94 पैसे मिलते हैं। 2016-17 में इन सौदों के प्रभावों को दिखाते हुए बैंक पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये। While closing the books of a Bank on 31st March, 2017; you find in the loan ledger an unsecured balance of ₹ 3,00,000 against a customer whose financial condition is reported as doubtful. Interest on the account amounted to ₹ 24,000 in the year. How would you deal with this item of interest in 2016-17 accounts? In the following year the Bank accepts .94 paisa in the rupee. On account of the total debts upto 31st March, 2017. Prepare the necessary accounts in the books of Bank to show the ultimate effect of the transaction in 2016-17.
- सरकारी लेखांकन से क्या आशय है? इसके नियमों का वर्णन कीजिये।
 What is Government Accounting? Describe its rules.

A-621-622 [3]

B. Com. (Hon's) (Second Year) Annual Open Book Examination, 2021 (GROUP-II: MANAGEMENT)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पुस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

A-623

प्रश्न-पत्र : प्रथम / Paper : First

MARKETING MANAGEMENT

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. विपणन किसे कहते हैं? विपणन के महत्व को समझाइए।

What do you mean by marketing? Explain the importance of marketing.

2. उपभोक्त क्रय व्यवहार को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

Explain the factors affecting consumer buying behaviour.

- 3. उत्पाद की ब्राण्डिंग से आप क्या समझते हैं ? एक अच्छे ब्राण्ड की विशेषताएँ बताइए। What do you mean by branding of product? Explain the characteristics of a good brand.
- 4. एक फर्म की मूल्य नीति के उद्देश्य बताइए और कीमत नीति को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

 State the objects of pricing policy of a firm and enumerate the factors affecting the pricing policy of a firm.
- 5. ''विज्ञापन पर खर्च किया धन व्यर्थ नहीं है।'' स्पष्ट कीजिए।

"Advertisement expenses are not waste" Explain.

A-624

प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Paper : Second

FINANCIAL MANAGEMENT

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

- वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए तथा इनके क्षेत्र को समझाइये।
 Define financial management and explain its scope.
- 2. पूँजी विनियोग प्रस्तावों के मूल्यांन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

 Discuss the main techniques of evaluating capital expenditure proposals.
- 3. पूँजी की लागत का क्या अर्थ है? वित्तीय निर्णयन में इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए। What is the meaning of cost of capital? Describe its importance in financial decision.
- 4. एक कम्पनी की संतुलित पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं? एक सुदृढ़ पूँजी संरचना की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - What do you understand by optimum capital structure? Discuss the basic qualities of optimum capital structure.
- 5. लीवरेज से आप क्या समझते हैं ? परिचालन, वित्तीय एवं संयुक्त लीवरेज की गणना आप किस प्रकार करेंगे ? उदाहरण सहित समझाइये।

What is meant by the term leverage? How would you compute the degree of operating, financial and combined leverage? Explain with suitable examples.

A-623-624 [2]

B. Com. (Hon's) (Second Year) Annual Open Book Examination, 2021 (GROUP-III: ECONOMICS)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पुस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

A-625

प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Paper : Second

PUBLIC FINANCE

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

- 1. अधिकतम सामाजिक लाभ सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचन कीजिये। Explain critically the theory of maximum social advantage.
- 2. करारोपण के विभिन्न सिद्धान्तों की विस्तार से विवेचना कीजिए। Explain in detail the different canons of Taxation.
- 3. सार्वजिनक ऋण के शोधन की कौन-कौन सी रीतियाँ है? उनकी व्याख्या कीजिये।
 What are the different methods of redemption of public debt? Discuss them.
- 4. केन्द्रीय सरकार के आय के प्रमुख स्रोतों की विवेचना कीजिये।

 Explain the main sources of revenue of the Central Government.
- 5. वित्त आयोग के गठन किस प्रकार होता है? वित्त आयोग के कार्य बताइये।

 How the constitution of finance commission? State the functions of finance commission.

A-626

खण्ड-ब प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-B Paper : Second (Advanced Statistics)

Maximum Marks : 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. सांख्यिकीय की परिभाषा दीजिये। इसके कार्यों व विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Define Statistics. Describe its function and characteristics.

2. माध्य को परिभाषित कीजिए। इसके गुणों व दोषों का वर्णन कीजिये।

Define average and explain its merit and demerit.

- 3. दो पासे फेंके जाते है-
 - (i) दोनों पासों पर 6 आने के क्या प्रायिकता है?
 - (ii) दोनों पासों पर 10 का योग आने की प्रायिकता क्या है?
 - (iii) द्वयक प्राप्त होने की प्रायिकता क्या है?

Two dice are thrown:

- (i) What is the probability of 6 on both dice?
- (ii) What is the probability of getting 0 sum of 10 on the two dice?
- (iii) What is the probability of getting doublets.
- **4.** एक स्कूल से 6 लड़के चुने जाते है जिनके गणित में 100 में से से अंक 63, 63, 64, 66, 60, 68 हैं। इन आंकड़ों के आधार पर विवेचन कीजिए कि स्कूल में गणित के प्राप्तांकों का औसत 66 है।

Six boys are selected at random from a school and their marks in Mathematics are found to be 63, 63, 64, 66, 60, 68 out of 100. In the light of these marks, discuss the general observations that the mean in Mathematics the school were 66.

5. सहसम्बन्ध ज्ञात करने की विभिन्न विधियाँ समझाइये।

Explain the different methods of finding correlation.

A-625-626 [2]